

“प्रश्न पत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी न लिखें, अन्यथा इसे अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमों के अनुसार कार्यवाही की जायेगी।”

“Do not write anything on question-paper except Roll Number, otherwise it shall be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules.”

Roll No. :

B.A. (F) (R+P)

307

Geog. I

**B.A. Final (Regular+Private)
Examination, 2022**

GEOGRAPHY

Paper-I

Economic Geography

Time Allowed: **Three Hours**

Maximum Marks : **75**

भाग-अ (Part-A)

Note :- भाग-अ के सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

307_B.A.(F)

(1)

BA-119

Cont.....

The questions of Part A are compulsory. The answers of these questions are limited upto **30** words each. Each question carries 1 mark.

भाग-ब (Part-B)

Note

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. The answer of each question shall be limited upto **250** words. Each question carries 7 marks.

भाग-स (Part-C)

Note :- इस भाग से कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

Attempt *three* questions in all from this Part. The answer of each question shall be limited upto **500** words. Each question carries 10 marks.

भाग-अ (Part-A)

1. निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए :

Define the following :

(i) संसाधन संरक्षण

Resource Conservation

307_B.A.(F)

(2)

BA-119

- ✓(ii) नव्यकरणीय संसाधन
Renewable Resources
- ✓(iii) द्वितीयक व्यवसाय
Secondary Occupation
- (iv) निर्वाहन कृषि
Subsistence Agriculture
- ✓(v) मिश्रित कृषि
Mixed Farming
- (vi) जल विद्युत
Hydro-electricity
- (vii) वर्षा जल संचयन
Storage of Rain Water
- (viii) मिशिगन झील प्रदेश
Lake Michigan Region
- ✓(ix) ट्रांस साइबेरियन रेलमार्ग
Trans-Siberian Railway
- ✓(x) ग्रांड ट्रंक रोड
Grand Trunk Road

भाग-ब (Part-B)

इकाई-I

(Unit-I)

2. (अ) आर्थिक संसाधन को अर्थ समझाइए तथा उनका वर्गीकरण कीजिए।

Explain the meaning of Economic Resources and classify them

अथवा

(Or)

- ✓(ब) एशिया के प्रमुख मछली पकड़ने के क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

Describe the major fishing areas in the Asia.

इकाई-II

(Unit-II)

3. (अ) विश्व में गन्ना की कृषि के लिए भौगोलिक दशाओं की विवेचना कीजिए।

Discuss the geographical conditions for sugarcane cultivation in the world.

अथवा

(Or)

- (ब) दूध व्यवसाय के विकास में सहायक कारकों की विवेचना कीजिए।

Discuss the factors which stimulate the development of dairying.

इकाई-III

(Unit-III)

- 4 (अ) विश्व के प्रमुख कोयला उत्पादन क्षेत्रों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

Describe in brief main coal producing areas of the world.

अथवा

(Or)

- (ब) विश्व में पेट्रोलियम के उत्पादन, वितरण एवं व्यापार का वर्णन कीजिए।

Explain the production, distribution and trade of petroleum in the world.

इकाई-IV

(Unit-IV)

- 5 (अ) संयुक्त राज्य अमेरिका के औद्योगिक प्रदेश झील क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

Describe the industrial lake region of the U.S.A.

अथवा

(Or)

- (ब) विश्व में कागज एवं लुदी उद्योग का वितरण एवं उत्पादन का विवरण प्रस्तुत कीजिए।

Give the account of distribution and production of pulp and paper industries in the world.

इकाई-V

(Unit-V)

- 6 (अ) विश्व के प्रमुख वायुमार्गों पर एक लेख लिखिए।

Write an essay on Air Routes of the world.

अथवा

(Or)

- (ब) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के मुख्य आधारों एवं अवरोधों का वर्णन कीजिए।

Describe the main bases and barriers to International Trade.

भाग-स (Part-C)

7. संसाधन क्या है ? नव्यकरणीय एवं अनव्यकरणीय संसाधनों में उपयुक्त उदाहरणों द्वारा अन्तर स्पष्ट कीजिए।

What are Resources ? Distinguish between the renewable and non-renewable resources with suitable examples.

8. विश्व में गेहूँ के उत्पादन तथा वितरण के लिए उत्तरदायी भौगोलिक कारकों को स्पष्ट कीजिए।

Explain the geographical factors responsible for production and distribution of wheat.

9. विश्व में खनिज तेल के महत्त्व, उत्पादन एवं वितरण की विवेचना कीजिए।

Discuss the importance, production and world distribution of petroleum.

10. जापान की विनिर्माण उद्योग शृंखला का वर्णन कीजिए।

Describe the manufacturing industrial belt of Japan.

11. विश्व के प्रमुख समुद्री मार्गों का वर्णन कीजिए।

Describe the major ocean routes of the world.